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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo per l’anno 2016 del Fondo di previdenza per le iscrizioni collettive 
presenta un disavanzo economico di 38 mgl. 

 

Per effetto di tale risultato l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2016 ammonta a 13,197 mln. 

 

Il Fondo in esame è disciplinato dalle speciali convenzioni di cui all'art. 69 del Regolamento per 
l'esecuzione del R.D.L. 30/12/1923, n. 3184, nonché dall' art. 7 del R.D.L. 16/05/1926, n. 908 e 
dall'art. 86 del R.D.L. 4/10/1935, n. 1827. 

 

Nel rinviare all’allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente 
l’evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell’esercizio 2016, si riportano, in 
forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della 
produzione, proventi e oneri finanziari, rettifiche di valore di attività finanziarie, proventi e 
oneri straordinari, risultato d’esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016 raffrontati 
con i corrispondenti dati accertati per il 2015. 
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FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 
CONSUNTIVO  

 
2016 

CONSUNTIVO  
 

2015 
VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 
    Avanzo/Disavanzo 13.235 13.176 59 
    Totale 13.235 13.176 59 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    
    ALTRI RICAVI E PROVENTI    
   CEA05001000 Altre Entrate 1 0 1 

    Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 4 2 2 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 5 2 3 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 5 2 3 

        
    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 
CONSUMO E MERCI 

   

   CEB06A01000 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

0 59 -59 

    Spese per prestazioni 0 0 0 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
0 59 -59 

    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-12 -11 -1 

    Spese di amministrazione -54 -53 -1 

    Spese non classificabili in altre voci 0 0 0 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -66 -64 -2 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -66 -5 -61 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-62 -3 -59 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

    Altri redditi e proventi patrimoniali 27 65 -39 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 27 65 -38 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -35 62 -98 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -3 -3 0 

    RISULTATO D'ESERCIZIO -38 60 -98 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 13.197 13.235 -38 

    Totale 13.197 13.235 -38 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 
mgl. 
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Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita 
maggiormente significative. 

 

Valore della produzione                                        5 mgl 

 

Altri ricavi e proventi: 

 

Entrate non classificabili in altre voci, ammontano complessivamente a 5 mgl e riguardano 
esclusivamente il recupero del contributo in conto interessi con gli acquirenti e in minor parte 
alle entrate varie. 

 

Costo della produzione                                      66 mgl  

 
Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci: 
 
 
Spese per prestazioni – alla data del 31/12/2016 risultano vigenti due pensioni di vecchiaia di 
importo annuo complessivo pari a 95,76 Euro. 

 

Oneri diversi di gestione:  

 

Oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 12 mgl, rappresentano gli oneri per il 
trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli 
stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito 
all’applicazione delle leggi di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

Spese di amministrazione, determinate in 54 mgl, rappresentano quasi esclusivamente la quota 
parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai 
criteri previsti dall’art. 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS. 

 

Nel prospetto che segue, viene analizzato per grandi aggregati l’ammontare complessivo delle 

spese di amministrazione per gli anni 2015 e 2016.  
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SPESE DI AMMINISTRAZIONE 

   

      
AGGREGATI ANNO 2015 ANNO 2016 

      
SPESE PER IL PERSONALE 45.741,65 46.311,78 
    
   
  - Amministrazione Postale  0 0 
  - Banche e Uffici C/c postali 0 0 
  - Altri Enti 0 0 
    
 SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE 1.655,00 1.764,00 
    
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD.   
 CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA,   
 VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE    
 E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI 3.825,00 3.525,00 
    
 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI 2,00 1,00 
    
 SPESE LEGALI  0  0 
    
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO   
 APPARECCHIATURE INFORMATICHE 650,00 891,00 
    
ALTRE SPESE 4.799,87 3.849,15 
 
   
TOTALE  56.673,52 56.341,93 
    
meno RECUPERI 2.971,00 1.596,00 
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI 292,00 347,00 
    
    
TOTALE NETTO 53.410,52 54.398,93 
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Proventi e oneri finanziari                        27 mgl 

 

Redditi e proventi patrimoniali – determinati in 27 mgl, attengono principalmente alla 
remunerazione derivante dagli impieghi delle disponibilità del Fondo a favore delle gestioni 
passive. Tale rendimento, ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento di contabilità dell’Istituto, è 

pari al tasso di interesse legale. Tale saggio, come stabilito dal Decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze dell’11 dicembre 2015, è pari allo 0,2 % a decorrere dal 1° gennaio 
2016. 

 

Nel prospetto seguente sono evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali medi 
disponibili nell’anno 2016, i redditi conseguiti ed i saggi di rendimento. 

 

 

  Descrizione impieghi redditi saggio % 

    

Disponibilità utilizzate nei c\c bancari 57.059 

 

 

 

 

 

 

19 0,03 

 

Impieghi mobiliari e immobiliari e 
mutui al personale 

65.605 808 1,23 

    

Disponibilità anticipate alle        
gestioni deficitarie 

12.915.210 25.830 0,20 

 Totale 13.037.874 26.657 0,20 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 613 - VOL. III

–    502    –



 

 
2016 
 
 

 

Rendiconti Generali – Anno 2016 

Gestione n. 18 
 

8 

Imposte dell’esercizio                                       3 mgl 

 

Costituite per la maggior parte dagli oneri tributari relativi all’imposta regionale sulle attività 

produttive.  

 

Risultato di esercizio  

 

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 38 mgl, rispetto all’avanzo 
economico pari a 60 mgl dell’esercizio precedente. 
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Stato patrimoniale 
 
Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali all’inizio e alla fine 
dell’anno. 
 
 

 Situazione patrimoniale Variazioni 

 31/12/2016 31/12/2015  

 (migliaia di euro)  

Attivo    

- Quota di partecipazione alla 
acquisizione immobili strumentali 

      1 

 

      1 

 

      0 

- Quota di partecipazione agli 
investimenti patrimoniali unitari 
Unitarirtecipazione Agli Investimenti 
Patrimoniali Unitari 

  7.103 

 

  7.463 

 

 -360 

- Residui attivi    164 

 

   205 

 

  -41 

 
- Credito in c/c con l’Inps 5.934 5.571 363 

Totale Attivo 13.202 13.240 -38 

    
Passivo    

    - Debiti diversi 

 

 

 

 

 

       5 

 

       5 

 

    0 

    

Patrimonio netto:     

Avanzo patrimoniale 13.197 13.235 -38 

Totale Passivo 

 

13.202 13.240 -38 
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Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue: 

Immobilizzazioni 7,103 mln 

Immobilizzazioni materiali 

Quota di partec1paz1one all'acquisizione dì immobili strumentali adibrti ad uffici - l'importo di 1 

mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al 
Fondo, ai sensi dell'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabrlità dell'INPS. 

Immobilizzazion i finanziarie 

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitan - l'importo di 7,102 mln riguarda la 
quota di partecipazione del Fondo agli 1nvest1ment1 patrimoniali dell'Istituto su lla base dei 
criteri previsti dall'art. 53 comma 5 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità 
dell'INPS. 

Attivo circolante 6,098 mln 

Residui attivi - Sono rappresentati da crediti per prestazioni da recuperare e ammontano a 164 
mgl. 

Disponibilità finanziarie - riferite al credito in conto corrente che il Fondo intrattiene con l' INPS 
la cui consistenza nell'anno 2016 è di 5,934 mln. 

Debiti 4,5 mgl 

Debiti diversi - riguardano per la maggior parte i Debiti verso la RAI per oneri relativi alle leggi 
336/70 e 824/71 da rimborsare. 

Patrimonio netto alla fine dell 'anno 13,20 mln 

Alla fine dell'eserc1Z10 il Fondo presenta un avanzo patrimoniale dì 13,20 mln con un 
decremento rispetto all'in1z10 dell'anno di 38 mgl. 

l R nd1c ntl I neréll Anno 1016 
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BILANCIO CONSUNTIVO 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016 

 
FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE 

 
 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    
        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

884,45 989,75 -105,30 

    TOTALE 884,45 989,75 -105,30 

 III   Immobilizzazioni Finanziarie    

  4  Crediti finanziari diversi    
        
 APB300000 APB304000  Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 7.102.541,53 7.462.713,47 -360.171,94 

    TOTALE 7.102.541,53 7.462.713,47 -360.171,94 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 7.103.425,98 7.463.703,22 -360.277,24 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 II   Residui attivi    

  2  Crediti verso iscritti, soci e terzi    
        

APC 000000 APC 200000 APC 202000  

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

164.076,49 205.395,68 -41.319,19 

    TOTALE 164.076,49 205.395,68 -41.319,19 

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    
        

 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

5.934.197,20 5.570.920,49 363.276,71 

    TOTALE 5.934.197,20 5.570.920,49 363.276,71 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 6.098.273,69 5.776.316,17 321.957,52 

    TOTALE ATTIVO 13.201.699,67 13.240.019,39 -38.319,72 
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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
        
PPA000000 PPA800000 PPA801000  Avanzi esercizi precedenti 13.235.485,95 13.175.692,34 59.793,61 

    TOTALE 13.235.485,95 13.175.692,34 59.793,61 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
        
 PPA900000 PPA901000  Avanzo di esercizio 0,00 59.793,61 -59.793,61 
    Disavanzo economico d'esercizio -38.319,72 0,00 -38.319,72 

    TOTALE -38.319,72 59.793,61 -98.113,33 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 13.197.166,23 13.235.485,95 -38.319,72 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  12  Debiti diversi    
        
PPE000000 PPE100000 PPE112000  Debiti diversi 4.533,44 4.533,44 0,00 

    TOTALE 4.533,44 4.533,44 0,00 

    TOTALE DEBITI 4.533,44 4.533,44 0,00 

    TOTALE PASSIVO 13.201.699,67 13.240.019,39 -38.319,72 

 
 

 
 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016 

 
FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE 

 
Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2016 Consuntivo 2015 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 05   ALTRI RICAVI E PROVENTI    
        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
CEA00000000 CEA05000000 #  Entrate non classificabili in altre voci 570,00 377,00 193,00 

    

Recupero del contributo in conto interessi sui mutui 
concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili 
dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, 
comma 9, del D.LGS. n.104/1996 

3.722,44 2.265,02 1.457,42 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 4.292,44 2.642,02 1.650,42 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 4.292,44 2.642,02 1.650,42 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

0,00 59.334,96 -59.334,96 

    Spese per prestazioni -95,76 -95,76 0,00 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-95,76 59.239,20 -59.334,96 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-11.508,55 -11.012,79 -495,76 

    Spese di amministrazione -54.398,93 -53.410,52 -988,41 

    Spese non classificabili in altre voci -377,00 -358,00 -19,00 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -66.284,48 -64.781,31 -1.503,17 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -66.380,24 -5.542,11 -60.838,13 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-62.087,8 -2.900,09 -59.187,71 

C    PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C. 16   ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEC00000000 CEC16000000 #  

Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni 
deficitarie 

25.830,00 64.142,00 -38.312,00 

    Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 19,00 125,00 -106,00 

    Redditi degli investimenti patrimoniali 808,00 1.066,00 -258,00 

    TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 26.657,00 65.333,00 -38.676,00 

    TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 26.657,00 65.333,00 -38.676,00 

    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

-35.430,8 62.432,91 -97.863,71 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  

Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-2.888,92 -2.639,30 -249,62 
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    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -2.888,92 -2.639,30 -249,62 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -2.888,92 -2.639,30 -249,62 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -38.319,72 59.793,61 -98.113,33 
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19. FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA 
NON RETRIBUITI DERIVANTI DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il rendiconto dell’anno 2016 del Fondo di previdenza per le persone che 
svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari, 
redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, 
presenta una situazione di pareggio conseguente all’assegnazione al fondo di 
riserva per le pensioni da liquidare del risultato positivo delle componenti del 
conto economico. 

 
Per l’anno 2016 l’assegnazione è pari 11,833 mln. 
 
 
Prima di procedere all’illustrazione delle poste più significative del 

bilancio, nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati 
relativi ai valori economici delle poste di bilancio rilevate nel 2016, raffrontati 
con i corrispondenti dati del 2015. 
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